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Informatīvais ziņojums

“Par pozīciju Nr.1 par Komisijas ziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei par 2015.gada 20.aprīļa Padomes direktīvas (ES) 2015/637 par koordinācijas un sadarbības pasākumiem, ar ko veicina nepārstāvēto Savienības pilsoņu konsulāro aizsardzību trešās valstīs, un ar ko atceļ Lēmumu 95/553/EK īstenošanu un piemērošanu”

2015. gada 20. aprīlī tika pieņemta Padomes direktīva (ES) 2015/637 par koordinācijas un sadarbības pasākumiem, ar ko veicina nepārstāvēto Savienības pilsoņu konsulāro aizsardzību trešās valstīs, un ar ko atceļ Lēmumu 95/553/EK (turpmāk tekstā – Direktīva). 

[bookmark: _GoBack]2022. gada 2. septembra Komisijas ziņojuma COM(2022) 437 final mērķis bija izvērtēt Direktīvas piemērošanu praksē septiņu gadu laikā, kopš tās pieņemšanas. 

Lai gan Komisija kopumā secina, ka Direktīvas piemērošana ir noritējusi sekmīgi, tā norāda uz jomām, kurās iespējami uzlabojumi: nepārstāvēta Eiropas Savienības (turpmāk - ES)  pilsoņa jēdziens, “vadītājvalsts” koncepcija, neaizsargātās grupas (personas ar invaliditāti u.c.), personu datu apmaiņa starp dalībvalstīm un ES delegāciju, informācijas pieejamība par konsulāro palīdzību trešajās valstīs, konsulārā palīdzība ES dalībvalstu pilsoņu ģimenes locekļiem, kuri ir trešo valstu pilsoņi, efektīvu tiesiskās aizsardzības līdzekļu pieejamību, ja ES pilsoņi uzskata, ka viņu tiesības uz konsulāro aizsardzību ir pārkāptas. 

Cita starpā Komisija secina, ka atbalsts, ko ES dalībvalstīm nodrošina ES delegācijas trešajās valstīs, ievērojami pārsniedz Direktīvā noteikto – koordinācijas un loģistikas atbalsts, kas noteikts Direktīvā, praksē ir pāraudzis delegāciju aktīvā iesaistē krīžu situācijās, kā arī iesaistē konkrētās konsulārās palīdzības lietās, ko lūdz trešajās valstīs nepārstāvētās ES dalībvalstis. 

Ņemot vērā minēto, Direktīvā būtu jāprecizē ES delegāciju loma, paredzot iespēju tieši sniegt palīdzību nepārstāvētajiem ES pilsoņiem, ja to pilsonības valstis lūdz ES delegāciju iesaisti. Īpaši svarīgi tas būtu trešajās valstīs, kur atrodas neliels skaits ES dalībvalstu pārstāvniecību, vai to nav vispār. 

Kā valstij ar ierobežotu konsulāro un diplomātisko pārstāvniecību tīklu ārvalstīs Latvija atbalsta Komisijas priekšlikumu paplašināt Eiropas Ārējās darbības dienesta lomu un ES delegāciju praktisku iesaisti visa veida konsulārās aizsardzības nodrošināšanā nepārstāvētajiem ES pilsoņiem, tai skaitā ārkārtas ceļošanas dokumenta izsniegšanā. 

Latvija neiebilst pret pārējo jomu precizēšanu Direktīvā, vienlaikus saglabājot efektīvu konsulārās aizsardzības nodrošināšanu nepārstāvētajiem ES pilsoņiem.

Pozīcija ir saskaņota ar Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju, Labklājības ministriju un Tieslietu ministriju.
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